erant. Accedit tamen ad viduam rogator, qui coelli claustra ore constrinxerat. Quid illa? "Vivit, inquit, Dominus Deus tuus". Tanquam prophetam honoras, quem mendicum vides! unde in prophetæ notitiam venisti? 64 Dei ad Eliam voces in memoriam revoca, o dilecte: Præcepi mulieri viduæ, ut pascat te. Unde evidens est, quod per revelationem prophetæ præsentia viduæ nuntiata sit, quodque visio oculis objecta recordationem visionis excitaret per quietem oblata. Cum itaque præsentis agnosset dignitatem, deplorabat indigentiam: Vivit Dominus tuus, inquit, quia non habeo panem, nisi quantum pugillus capere potest farinæ in hydria, et paululum olei in lecytho: en colligo duo ligna, ut ingrediar, et faciam illud mihi, et filiis meis, ut comedamus, et moriamur. Cibi defectio nobis erit mortis initium: hanc extremam apponam mensam. Vitæ modus farinæ pugillus nobis constitutus est, unum idemque cibi et mortis tempus præstolamur: post hanc escam mortis pabulum erimus. Commotus est hac voce propheta; miseretur matris una cum liberis fame vexatæ, videt materna viscera filiorum fame convulsa, et vocem emittit humanitate disfluentem: Hæc dicit Dominus: Hydria farinæ non deficiet, nec lecythus olei minuetur usque ad hanc diem, in qua Dominus daturus est pluviam super faciem terræ. Tunc pluviam promittit, nubes votis accommodat, et hydriam vertit in alimenti fontem, quantumque dies posebat, tantum hydria suppeditabat: quo die messem volebat vidua, in hydria metebat.

3. Sed tam acerba tempestas extrahebatur, fames dominabatur, creatura æris in faciem durabatur, nec propheta conditionem pacis ullam noverat. Quid ergo faciat fons pietatis? Tertiam machinam prophetæ admovet, qua dejectus Elias vel invitatus ad humanitatem slectatur. Morbus ob oculos versabatur, et viduæ filius rapiebatur: Dei decreto jubebatur anima transire de corpore, et prophetam circumstat vidua: Quid mihi, et tibi, vir Dei? ingressus es ad me, ut rememorarentur iniquitates meæ, et interficeres filium meum? Utinam, inquit, ante fame perissem! Utinam mors ante filii funera me præripuisset! nunc vero cibo suggesto ad hæc me spectacula reservasti? Dubius hærebat tanto in casu Elias,

¹⁷ ibid. 12. ¹⁸ ibid. ¹⁹ ibid. 14. ²⁰ ibid. 18.

CL. DAUSQUEII NOTÆ,

(4) Ἡ δὲ τί φησιν; Desunt viduæ prophetam salutantis voces. Nam cum Elias sciscitetur de vidua, qui se prophetam norit, non alienum a vero esse eum prophetæ nomine consulatulum.

(5) Οὐκ ἔστι μοι ἐγκρυφίας. Ita versus communis Bibliorum. Iterum moneo Basilii verba ex ammissis verbis Bibliorum respondere: quare aut ulriusque eadem debuit esse versio, aut versio communis a me iudicari propudiosa, quod nefas. Tamen ἐγκρυ-

φίας est panis subcinericius. Hesychius: Ἐγκρυφίας, ἄρτου εἶδος, ὃ ἐν σποδῶ γενόμενος τῷ μὴ εἶναι κλίθων. Encryphias panis species, qui quod in usu nondum esset clibanus, in cinere conficiebatur. Proprius etymologiam sunt illa Suidæ: Ἐγκρυφίας, ἄρτος ἐν σποδῶ κεκρυμμένος· Encryphias panis oblectus cinere.

(6) Ἀναμνησάτω τὰς ἀμαρτίας μου. Biblia: τοῦ ἀναμνησάτω τὰς ἀδικίας.

et hospitalitatem mulieris admiratus filii necis causam percontatur; sciscitansque invenit pueri mortem **65** unam divinarum contra se machinarum esse. Deo accidit supplex, et solers repertum exponit: Hei mihi, Domine, testis viduæ, *etiamne viduam affixisti, ut interficeres filium ejus* ²¹? Video quo me machinamento petas, sentio quibus a te artibus circumretitus sim. Humanitate me respondere postulas, ut cum pro viduæ filio supplicavero, Libera, o Conditor, a morte filium viduæ, occurras et ipse mihi hac conclusione: Libera igitur, et tu, filium meum Israel a siccitatis decreto. Sum tandem tuæ in homines charitatis discipulus, sum mansuetissimus administer. Monstra, Domine, mortem erga homines mansuefactam esse, cognoscantur tuæ humanitatis monumenta, quæque de tua lenitate docemur vel infernum pervadunt. Solvantur pœnis viventes, et mortuorum carcer. Prophetæ preces subsecuta est pueri vita, et contra homines mors invicta per Eliam vinci didicit, ac linguæ propheticæ vim passa lugubre cecinit. Primum enim mortuum ab se abstractum hominum more lugere didicit. — Quænam hæc, inquit, rerum præter spem conversio? Mortui recurrunt ad vitam; animæ post fata in veteres corporum colonias reducuntur; laxantur leges in paradiso morti conscriptæ. Dominatus mei pignus teneo devictorum crimina, arma mihi contra homines sunt hominum crimina. Tanta apud me justorum nubes, et nullus mes effudit relictus; sexcenti criminosi meo detinentur carcere. Dolebat mihi unicum Enochum mea sceptrâ vitæ experimento calcasse, quia, licet naturæ pars esset, sententia mortis superior evasit. Nunc vero quæ etiam possidebam, eorum a me vita exigitur. Inanes fovi spes, iras Dei contra homines insolubiles futuras rata. Forte singulatim exoratus illud solvet: *Pulvis es, et in pulverem reverteris* ²². Nam si unius justi vocem veritus mortuorum dominatu me exiit, vereor ut homines nobis dicant insultantes: *Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus* ²³? Itaque viduæ filius maternis amplexibus redditus est. Elias autem Dei machinis ad humanitatem inflexus, hominum bono nubibus pluviam dabat, et rursum **66** cœlum nubibus induebatur: simul terra frugum sterilitatem exiit, et conditæ **D** imbrum ope renovatæ sunt. Cum tamen hominum peccata nihil minuerentur, Deus Eliam videns